
Provincia di Pesaro e Urbino

Comune di Fermignano

N° 219 del 14/11/2014 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE 2015 - 2017 E REVISIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA - ART. 6 DEL 
D. LGS. N. 165/2001

Codice Comune 41014

L'anno duemilaquattordici(2014), addì quattordici(14) del mese di Novembre alle ore 13:30 presso 
questa sede comunale, i signori assessori comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di 
deliberazione iscritte all’ordine del giorno.
Assume la presidenza il Dr. Cancellieri Giorgio nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Pietro Pistelli.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune rispettivamente presenti ed assenti:

Presente

S- Sindaco1) CANCELLIERI GIORGIO

N- Vice Sindaco2) GUIDARELLI ANDREA

S- Assessore3) BETONICA DELFINA

S- Assessore4) BONCI NICOLETTA

S- Assessore5) MARTINELLI GIGLIOLA

Totale Presenti: 4

Totale Assenti: 1

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta Municipale 
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267.



 

Comune di Fermignano 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 219 DEL 14/11/2014 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEL F ABBISOGNO DI 
PERSONALE 2015 - 2017 E REVISIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA - ART. 6 DEL 
D. LGS. N. 165/2001 

 
PROPOSTA DI ATTO AMMINISTRATIVO 

 
SU INIZIATIVA DEL SINDACO 

 
PREMESSO che con propria precedente Deliberazione n. 111 del 12.06.2014 è stato approvato il 
piano definitivo del fabbisogno triennale del personale 2014/2016; 
 
PREMESSO, altresì, che sulla base del vigente quadro normativo in materia di definizione degli atti 
generali di organizzazione e delle dotazioni organiche, con particolare riferimento a quanto dettato 
dal D. Lgs. n. 267/2000 e dal n. 165/2001, la Giunta Comunale con propria precedente 
Deliberazione n. 111 del 12.06.2014 approvava la presa d’atto della dotazione organica dell’Ente 
per l’anno 2014; 
 
VISTO che l’art. 6, comma 3, del D. Lgs. n. 165/2001 stabilisce che per la ridefinizione degli uffici 
e delle dotazioni organiche si procede periodicamente e comunque a scadenza triennale, nonché ove 
risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di funzioni, e che 
ogni amministrazione procede adottando gli atti previsti dal proprio ordinamento; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi del D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011, del D.P.C.M. del 28.12.2011 e 
della propria precedente Deliberazione n. 174 del 24.09.2013, il Comune di Fermignano risulta 
essere uno degli Enti Locali individuati per la sperimentazione del nuovo sistema di bilancio e del 
nuovo ordinamento contabile, con decorrenza dal 01.01.2014; 
 
PRESO ATTO delle novità introdotte dalla legge di conversione del D.L. 90/2014, la quale 
modifica dal 2014 le modalità di calcolo della riduzione della spesa di personale, nonché la 
disposizioni relative ai rapporti di lavoro a tempo determinato, quali in particolare il rispetto del 
limite del 60% (ora 100%) della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che risulta necessario per l’Ente procedere all’approvazione del nuovo 
fabbisogno triennale del personale 2015 – 2017, nonché alla conseguente revisione della dotazione 
organica, ai fini dell’elaborazione e approvazione del Bilancio di Previsione – anno 2015, e 
Pluriennale triennio 2015 – 2017; 
 
ACQUISITO, il parere dei Responsabili dei Settori dell’Ente, i quali nella Conferenza tenutasi in 
data 11.11.2014, hanno individuato, ognuno rispettivamente per il proprio Settore di competenza, il 
fabbisogno di personale necessario all’espletamento delle funzioni ad essi affidate nonché la 
conseguente dotazione organica aggregata dell’Ente; 
 
VISTO che, alla luce dell’attività istruttoria realizzata, il fabbisogno del personale, e 
conseguentemente la dotazione organica, risultante dalla sintesi delle proposte dei Responabili di 
cui sopra, in data 11.11.2014, risulta essere cristallizato all’allegato sub “1”; 



 

Comune di Fermignano 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 219 DEL 14/11/2014 
 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce della dotazione organica, funzionale all’esercizio delle competenze 
in capo all’Ente, e del personale attualmente in servizio, che il fabbisogno di personale per il 
triennio 2015 – 2017 sia da individuarsi nell’insieme delle posizioni/profili professionali 
attualmente vacanti o comunque non ricoperti; 
 
CONSIDERATO che alla luce delle nuove intervenute disposizioni normative in materia di 
assunzioni, di cui alla Legge di conversione del D.L. 90/2014, si è provveduto alla verifica di tutte 
le posizioni contrattuali in essere al fine del rispetto delle limitazioni imposte, tra le quali: 
 

- per le assunzioni a tempo indeterminato, rispetto del limite del 60% in relazione alle 
cessazioni degli anni precedenti,dall’intervento della norma; 

- per le assunzioni a tempo determinato, rispetto del limite del 100% della spesa sostenuta per 
le stesse finalità nell'anno 2009; 

- spese di personale per le Società Partecipate; 
- rispetto del limite di diminuzione di spesa di personale rispetto il valore medio del triennio 

2011-2013; 
- rispetto del patto di stabilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 16 comma 1 della L. 12 novembre 2011, n. 183, non risultano 
eccedenze di personale nell’organico dell’Ente; 

PRESO ATTO che, con propria precedente Deliberazione n. 197 del 29.10.2013, l’Ente ha 
provveduto ad approvare il Piano Triennale delle Azioni Positive – 2013/2015, ai sensi e per gli 
effetti della L. 10 aprile 1991, n. 125; 

VISTO che, in base alle risultanze dell’attività di ricognizione economico - giuridica dei rapporti 
contrattuali in vigore, e alla luce delle istanze espresse in sede di Conferenza dei Responsabili dei 
Settori, allo stato attuale non risulta opportuno provvedere all’individuazione di azioni volte alla 
copertura dei posti vacanti in dotazione organica; 
 
RITENUTO, dunque, opportuno confermare le posizioni attualmente in essere, anche in attesa di 
eventuali ulteriori sviluppi interpretativi della normativa vigente in materia di personale; 
 
DATO ATTO, infine, che la presente proposta di deliberazione è stata preventivamente trasmessa al 
revisore del conto, per gli adempimenti di cui all’art. 19, comma 8, della L. n. 448/2001, 
ricevendone parere favorevole in data 11.11.2014; 
 
VISTO: 
 
- lo Stauto Comunale; 
- il Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
- il D.L. n. 78/2010, convertito dalla Legge n. 122/2010 e ss.mm.ii.; 



 

Comune di Fermignano 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 219 DEL 14/11/2014 
 
- il D.L. n. 90/2014, convertito dalla Legge n. 114 del 11.08.2014; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e il D.P.C.M. del 28.12.2011; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ai 
sensi dell’art.49 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- Il Responsabile del Settore Amministrativo per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- Il Responsabile del Settore Contabile per la regolarità contabile; 
 
A voti unanimi, espressi secondo legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse come parte integrante del presente provvedimento, anche ai sensi 
dell’art. 3 della L. 241/90 e smi; 
 

2. di approvare la dotazione organica del Comune di Fermignano alla data odierna, che si 
rappresenta nel prospetto sub allegato “1”; 

 
3. di approvare lo schema organizzativo del Comune di Fermignano alla data odierna, che si 

rappresenta nel prospetto sub allegato “2”; 
 
4. di prendere atto che il fabbisogno di personale triennale del Comune di Fermignano, per il 

triennio 2015 – 2017, è da individuarsi nell’insieme delle posizioni/profili professionali 
attualmente vacanti, o comunque non ricoperti, in dotazione organica; 

 
5. di dare atto che, in base alle risultanze dell’attività di ricognizione economico - giuridica dei 

rapporti contrattuali in vigore, e alla luce delle istanze espresse in sede di Conferenza dei 
Responsabili dei Settori, allo stato attuale non risulta opportuno provvedere all’individuazione 
di azioni volte alla copertura dei posti vacanti in dotazione organica; 

 
6. di confermare le posizioni attualmente in essere, anche in attesa di eventuali ulteriori sviluppi 

interpretativi della normativa vigente in materia di personale, quali in particolare la Legge di 
conversione del D.L. n. 90/2014; 

 
7. di dare atto che, sulla base dei conteggi effettuati dai competenti Servizi, con la 

programmazione di cui sopra, nel periodo di riferimento: 
 

- le spese del personale, al lordo degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione e 
dell’IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non superano il 
corrispondente ammontare dell’anno 2014; 

- l’incidenza della spesa di personale risulta essere inferiore al 50% delle spese correnti; 



 

Comune di Fermignano 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 219 DEL 14/11/2014 
 
 
8. di stabilire che per eventuali esigenze stagionali, temporanee ed eccezionali si procederà con 

successive direttive della Giunta, sulla base della vigente normativa in materia di assunzione di 
personale a tempo determinato; 

 
9. di riservarsi la possibilità di modificare in qualsiasi momento la dotazione organica e la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, qualora si 
verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento normativo nonché 
dell’assetto strutturale dell’Ente, relativamente al triennio 2015/2017; 

 
10. di trasmettere il presente atto al Funzionario Responsabile del Settore Finanziario, per 

l’adozione dei conseguenti atti di competenza; 
 
11. di dare informazione del presente provvedimento alle R.S.U. ed alle OO.SS. maggiormente 

rappresentative. 
  
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito; 
 
 Visto l'art.134 -  comma 4° - del D.Lgs 267/2000; 
 
 Dato atto che la votazione in merito ha dato il seguente esito: 
 
COMPONENTI N. 5 PRESENTI N. 4 VOTANTI N. 4 ASTENUTI N. 0 
FAVOREVOLI N. 4 CONTRARI N. 0 

 
DELIBERA 

 
 Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.



 

Comune di Fermignano 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 219 DEL 14/11/2014 
 
Allegato “1”  

COMUNE DI FERMIGNANO 
 

DOTAZIONE ORGANICA GENERALE DEL PERSONALE DIPENDENT E  
aggiornata al 10.06.2014 

 

N. O. Settore 
Categoria di 

accesso 
Coperto/ 
Vacante 

Tempo Pieno/ Part 
Time 

Settore/ servizio Note 

1.  1 D1 Vacante Tempo Pieno Istruttore direttivo – Settore 
Amministrativo 

 

2.  1 D1 Coperto Tempo Pieno Istruttore direttivo – Agente P.M. In convenzione 

3.  1 D1 Vacante Tempo Pieno 
Istruttore direttivo – P.A. e Attività 
produttive 

 

4.  1 C1 Vacante Tempo Pieno Istruttore amministrativo – Agente P.M.  
5.  1 C1 Coperto Tempo Pieno Istruttore amministrativo – Agente P.M. In convenzione 
6.  1 C1 Coperto Tempo Pieno Istruttore amministrativo – Agente P.M. In convenzione 
7.  1 C1 Coperto Tempo Pieno Istruttore amministrativo – Segreteria  
8.  1 C1 Coperto Tempo Pieno Istruttore amministrativo – AA.GG.  

9.  1 C1 Coperto Part Time 
Istruttore amministrativo – Cultura, Turismo e 
Sport 

Part time 24/36 

10.  1 C1 Coperto Part Time 
Istruttore Amministrativo - Cultura, Turismo e 
Sport 

Part time 18/36 

11.  1 C1 Coperto Part Time Istruttore Amministrativo – Servizi informatici Part time 18/36 
12.  1 B3 Coperto Tempo Pieno Collaboratore amministrativo - Segreteria  
13.  1 B1 Coperto Tempo Pieno Esecutore amministrativo –  Segreteria  



 

Comune di Fermignano 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 219 DEL 14/11/2014 
 

14.  2 D1 Vacante Tempo Pieno Istruttore direttivo – Servizi Finanziari  
15.  2 D1 Coperto Tempo Pieno Istruttore direttivo – Economato e tributi Titolare P.O. 
16.  2 C1 Vacante Tempo Pieno Istruttore contabile – Ragioneria  
17.  2 C1 Coperto Tempo Pieno Istruttore contabile – Economato e tributi In comando 

18.  3 D1 Coperto Tempo Pieno 
Istruttore direttivo - Settore demografico, 
statistico e relazioni con il pubblico 

Titolare P.O. 

19.  3 D1 Coperto Tempo Pieno Istruttore direttivo – Stato civile  
20.  3 C1 Coperto Tempo Pieno Istruttore amministrativo – Anagrafe  
21.  3 C1 Coperto Tempo Pieno Istruttore amministrativo – URP  
22.  3 B3 Coperto Tempo Pieno Collaboratore amministrativo – Anagrafe  
23.  4 D1 Coperto Tempo Pieno Istruttore direttivo – Settore Servizi Sociali Titolare P.O. 
24.  4 D1 Vacante Tempo Pieno Istruttore direttivo – Servizi sociali  

25.  4 C1 Coperto Tempo Pieno 
Istruttore amministrativo – Servizio Politiche 
Educative 

 

26.  4 C1 Coperto Tempo Pieno Educatrice – U.O. Asilo Nido  
27.  4 C1 Coperto Tempo Pieno Educatrice – U.O. Asilo Nido  
28.  4 C1 Coperto Tempo Pieno Educatrice – U.O. Asilo Nido  
29.  4 C1 Coperto Tempo Pieno Educatrice – U.O. Asilo Nido  
30.  4 C1 Coperto Tempo Pieno Educatrice – U.O. Asilo Nido  
31.  4 C1 Vacante Tempo Pieno Educatrice – U.O. Asilo Nido  
32.  4 B1 Coperto Tempo Pieno Cuoca – U.O. Asilo Nido  
33.  4 C1 Coperto Tempo Pieno Cuoca – U.O. Mensa Centralizzata  

34.  5 D1 Coperto Part Time 
Istruttore direttivo - Settore LL.PP. Titolare di P.O. - In 

convenzione – Part 
time 18/36 



 

Comune di Fermignano 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 219 DEL 14/11/2014 
 

35.  5 D1 Vacante Tempo Pieno Istruttore direttivo – LL.PP.  
36.  5 C1 Coperto Tempo Pieno Istruttore amministrativo – LL.PP.  
37.  5 C1 Coperto Tempo Pieno Istruttore tecnico – LL.PP.  
38.  5 C1 Coperto Tempo Pieno Istruttore tecnico – Capo operaio  

39.  5 B3 Coperto Tempo Pieno 
Collaboratore tecnico – U.O. Manutenzione 
patrimonio e Viabilità 

 

40.  5 B3 Coperto Tempo Pieno 
Collaboratore tecnico – U.O. Manutenzione 
patrimonio e Viabilità 

 

41.  5 B3 Coperto Tempo Pieno 
Collaboratore tecnico – U.O. Manutenzione 
patrimonio e Viabilità 

 

42.  5 B3 Coperto Tempo Pieno 
Collaboratore tecnico – U.O. Manutenzione 
patrimonio e Viabilità 

 

43.  5 B3 Vacante Tempo Pieno 
Collaboratore tecnico – U.O. Manutenzione 
patrimonio e Viabilità 

 

44.  5 B1 Coperto Tempo Pieno 
Esecutore tecnico – U.O. Manutenzione 
patrimonio e Viabilità 

 

45.  5 B3 Vacante Tempo Pieno Collaboratore tecnico – U.O. Manutenzione 
patrimonio e Viabilità 

 

46.  6 D3 Vacante Tempo Pieno 
Istruttore direttivo – Settore Urbanistica e 
Ambiente 

 

47.  6 D1 Coperto Tempo Pieno Istruttore direttivo – Ambiente  
48.  6 D1 Coperto Tempo Pieno Istruttore direttivo – Urbanistica  

 



 

Comune di Fermignano 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 219 DEL 14/11/2014 
 

  



Comune di Fermignano
Provincia di Pesaro e Urbino

ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE 

ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267
“TESTO  UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”

(1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 
indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria 
in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione.
2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, 
in relazione alle sue competenze.
3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri)

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE 2015 - 2017 E REVISIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA - ART. 6 DEL D. 
LGS. N. 165/2001

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

 

Parere del responsabile del servizio interessato

f.to Dott. Pietro Pistelli

Il Responsabile Del Settore Amministrativo
Fermignano, lì 14/11/2014

Parere del responsabile del servizio finanziario

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere  FAVOREVOLE. 

Fermignano, lì 14/11/2014 Il Responsabile Servizi Finanziari

f.to  Ferri Anna Maria



Provincia di Pesaro e Urbino

Comune di Fermignano

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. GIORGIO CANCELLIERI F.to DOTT. PIETRO PISTELLI

F.to DOTT. PIETRO PISTELLI

IL SEGRETARIO COMUNALE

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE

La presente deliberazione è da oggi  pubblicata all’albo Pretorio del Comune, come previsto dall’art. 124 
c.1 del T.U. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 09/02/2015 al 24/02/2015.
Essa è stata comunicata ai Capigruppo consiliari, per gli effetti previsti dall’art. 125 del decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267

Fermignano, lì 09/02/2015

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Fermignano, lì 09/02/2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. PIETRO PISTELLI

□  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.127 – 4° comma – del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267
□  In quanto sono decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai sensi dell’art. 134 – 3° comma 
del D.Lgs 18.08.2000 n. 267

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna perché:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. PIETRO PISTELLI

Fermignano, lì 14/11/2014


